Nec in tribunicio auxilio Appius nec in iudicio populi 5
 ullam spem habebat; tamen et tribunos appellavit, et nullo
 morante arreptus a viatore 'provoco' inquit. audita vox una 6
 vindex libertatis ex eo missa ore, quo vindiciae nuper ab liber-
 tate dictae erant, silentium fecit. et dum pro se quisque deos 7
 tandem esse et non neglegere humana fremunt, et superbiae

56. 1. *fundata*] 'fest begründet'; Kap. 60, 1.

tum] Das vorhergehende *deinde* bezieht sich auf den Fortschritt der Erzählung, *tum* fixiert das in dem Abl. abs. liegende Zeitmoment (= *deinde, cum . . . fundata esset, tum*). Vgl. Kap. 19, 1 u. 66, 5.

2. *in forum*] in eine Kontio zur Voruntersuchung, nicht in die entscheidenden Komitien (vgl. zu Kap. 53, 10).

3. *rebus dubiis*] bei dunklem, nicht unleugbar feststehendem Thatbestand.

nec istum . . . patiar] Verginius will dem Verbrecher die Verteidigung nicht versagen, aber ihn sogleich zum Geständnis nötigen und ihm durch Verhaftung die Flucht unmöglich machen (Kap. 57, 6).

4. *per biennium*] im zweiten und dritten Jahr des Dezenvirats.

alia super alia] eines über das andere (Kap. 34, 6).

gratiā facio] hier 'zugute halten, erlassen'; anders beim Gerundium Kap. 41, 4.

unius criminis] zu verbinden mit *iudicem dices*. Der Anklagende for-

dert den Appius auf, ihm eine Sponson (vgl. zu Kap. 24, 5) anzubieten und über einen Punkt der Anklage einen Schiedsrichter entscheiden zu lassen. Wenn entweder dieser sich dahin ausspricht, Appius habe einen Rechtsanspruch auf eine freie Person in gesetzwidriger Weise zugunsten der Knechtschaft entschieden, oder wenn Appius die Annahme eines Schiedsspruches verweigert, muß dessen Schuld als unleugbar erscheinen und kann der Tribun mit vollem Recht das *ius preisionis* gegen ihn anwenden und ihn in Untersuchungshaft führen lassen.

5. *tribunos appellavit*] Sie sollen gegen seine Verhaftung intercedieren und ihn gegen Bürgschaft auf freiem Fuße lassen (wie Kap. 13, 6 den Cäso Quinetius). Da sie aber nicht darauf eingehen, will Appius zum Volke reden, um von diesem zu erlangen, daß er in Freiheit bleibe.

6. *vindex*] 'Bürgschaft, Talisman'; Cic. de or. 2, 199 *provocationem, patronam illam civitatis ac vindicem libertatis*.

7. *deos tandem esse*] 'endlich seien

8 crudelitati que etsi seras, non leves tamen venire poenas (pro-
vocare, qui provocationem sustulisset, et implorare praesidium
populi, qui omnia iura populi obtrisset; rapique in vincla
egentem iure libertatis, qui liberum corpus in servitutem ad-
dixisset), ipsius Appi inter contionis murmur fidem populi Ro-
9 mani implorantis vox audiebatur. maiorum merita in rem
publicam domi militiaeque commemorabat, suum infelix erga
plebem Romanam studium, quo aequandarum legum causa cum
maxima offensione patrum consulatu abisset, suas leges, quibus
10 manentibus lator earum in vincla ducatur. ceterum sua propria
bona malaque, cum causae dicendae data facultas sit, tum se
experturum; in praesentia se communi iure civitatis civem Ro-
manum die dicta postulare, ut dicere liceat, ut iudicium populi
Romani experiri. non ita se invidiam pertimuisse, ut nihil in
11 aequitate et misericordia civium suorum spei habeat. quod si
indicta causa in vincla ducatur, iterum se tribunos plebei
12 appellare et monere, ne imitentur quos oderint. quod si tri-
buni eodem foedere obligatos se fateantur tollendae appella-
tionis, in quod conspirasse decemviros criminati sint, at se
provocare ad populum, implorare leges de provocatione et con-
13 sulares et tribunicias, eo ipso anno latae. quem enim provo-
caturum, si hoc indemnato indicta causa non liceat? cui ple-
beio et humili praesidium in legibus fore, si Ap. Claudio non
sit? se documento futurum, utrum novis legibus dominatio
an libertas firmata sit, et appellatio provocatioque adversus
iniuriam magistratum ostentata tantum inanibus litteris an-
vere data sit.